

## Nr 314.

Av herr **Osvald m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående utbyggnad av lantbruks-, veterinär- och skogshögskolorna m. m.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 177 angående utbyggnad av lantbruks-, veterinär- och skogshögskolorna betecknas en förstärkning av den tillfälliga arbetskraften vid lantbrukshögskolans bibliotek såsom ofrånkomlig i avvaktan på upprustningsåtgärdernas fullföljande från 1 juli 1949. Anslaget härför har begränsats till 3 000 kronor, medan högskolans styrelse föreslagit 12 000 kronor.

Biblioteket har under de senaste åren arbetat under mycket stora svårigheter till följd av de kraftigt ökade anspråk, som ställts på detsamma. Forskningens krav på litteraturanskaffning har stegrats i en väldig omfattning. Bibliotekets bestånd av den särskilt arbetsbetungande delen av bokbeståndet, tidskrifter och andra seriepublikationer, har också under de senaste åren mer än fyrfaldigats. Detta har endast delvis möjliggjorts genom ökade bokanslag utan i främsta rummet genom bytesverksamhetens intensifiering. Utlåningen har mer än trefaldigats under samma tidrymd och växer snabbt. Orsakerna härtill äro flera: forskningen har intensifierats, biblioteket anlitas i ökad grad av forskare utom högskolan och elevantalet har under de senaste åren ökat högst väsentligt.

På grund av bibliotekets stora arbetsbörda ha många viktiga arbetsuppgifter måst eftersättas, särskilt katalogisering, inordning av litteratur, kontroll- och revisionsuppgifter. Att en dylik utveckling är till förfång för låneexpeditionstjänsten och medför olägenheter för låntagarna torde ligga i öppen dag. Biblioteket står nu inför den allvarliga situationen, att det såsom en sista utväg måste överväga den motbjudande tanken att inskränka utlåningsrätten. Biblioteket skulle alltså hindras att utöva sin första och främsta funktion, som är att tillhandahålla litteraturen och betjäna de lånesökande. Detta är desto mera betänkligt, som biblioteket förfogar över en speciallitteratur, varav en stor del icke finnes på annat håll i landet.

Biblioteket har för närvarande utom bibliotekarien endast två befattningshavare, nämligen en extraordinarie i lönegrad Ce 11 och en extra i lönegrad Cf 4. Under de senaste åren ha motsvarande befattningar vid andra statliga bibliotek erhållit avsevärda löneförbättringar, varjämte ett stort antal tjänster i högre lönegrader inrättats, vilket ökat befodringsutsikterna och möjliggjort för rutinerad personal att kvarstanna. Senast

vid innevarande riksdag har förslag framlagts om en avsevärd ökning av universitetsbibliotekens personal. Även 1946 års högskoleutredning har konstaterat, att bibliotekets personal är jämförelsevis fåtalig. Det må slutligen nämnas, att innehavaren av den extra ordinarie befattningen erbjudits en amanuensbefattning vid annat statligt bibliotek med reglerad beföringång, varigenom biblioteket riskerar att förlora en synnerligen väl kvalificerad befattningshavare. Tjänsten i Cf 4 har under mindre än loppet av ett år haft fyra olika innehavare.

Med hänsyn till bibliotekets behov skulle det ha varit mest ändamålsenligt, om frågan om arbetskraftens storlek och lönegradsplacering redan nu kunnat lösas. På grund av de av departementschefen anförda skälen synas emellertid svårigheterna för det närmaste året böra avhjälpas genom att biblioteket får möjlighet att anställa tillfällig arbetskraft. Anslagsbehovet synes emellertid i så fall böra beräknas i enlighet med högskolestyrelsens förslag.

Med stöd av vad sålunda anförts hemställes,

att riksdagen vid behandling av Kungl. Maj:ts proposition nr 177 måtte för tillfällig arbetskraft vid lantbrukshögskolans bibliotek för budgetåret 1948/49 anvisa ett belopp av 12 000 kronor.

Stockholm den 3 april 1948.

*Hugo Osvald.*

*Wilh. Annér.*

*Ingrid Osvald.*

---